Hæc concupiscentia potest ne esse bona, & mala?
Resp. Distinguendum est de vi concupiscenti, & de ipsa
concupiscentia, illa dicit potentiam, hæc usum poten-
tiae: Illa quatenus à Deo est, bona existit, propterea à
peccato corrupta est, non mala, sed infirma, & deprava-
ta dicitur, quatenus vero dicit usum, & exercitium
concupiscentiæ tunc bona & mala esse potest.

Nōne D. Paulus hanc concupiscentiam appellat pec- *Sess. 5. De.*
catum? Ref. Appellat, non quia sit peccatum, sed quia est *præc. orig.*
à peccato, & inclinat ad peccatum.

Quænam concupiscentia est bona? Resp. Illa, quæ à *Hic n. 8.*
lege Dei & recta ratione regulatur. *Num. 7. Q. 6.*

Quæ mala? Ref. Illa, quæ contra legem Dei, & rectam *Num. 10.*
rationem concupiscit.

Hæc mala, quomodo vocatur? Ref. Concupiscentia
carnis & fomes peccati; sic dicta, quia in concupiscentia *Num. 20.*
quis non sequitur rationem, sed carnis appetitum.

Si quis famescens appetat cibum, vel sitiens potum *Num. 6.*
vel frigescens ignem, aut vestem, dicetur ne male con-
cupiscere? Resp. Non nisi contra legem Dei aut rectam
rationem concupiscat.

Quænam virtutes moderantur hanc cordis concupis-
centiam? Resp. Primo charitas, quæ determinat di- *Prae. 4.*
nem & fines dilectionis; ita ut nec plus, nec minus di- *Num. 6.*

Hic. n. 11. ligere permisum sit: Secundō, Iustitia, quae vetat aliena concupiscentias; Tertiō, temperantia, humilitas, sobrietas, modestia, castitas, & similes, quae temperant excessum dilectionis; Quartō, Fortitudo, patientia, magnanimitas & similes, quae docent concupiscere etiam ardua & diff. cilia, & laboriosa, & iniucunda, & molesta propter virtutem: Quinto, Prudentia docet modum res opportune appetendi.

Cat. Ibid.

Quae vita deordinant usum concupiscentiarum? Ref. Primum amor sui, amor mundi, carnis, & voluptatis. Secundo, Injustitia, quae facit concupiscere res alienas. Tertiō, Intemperantia, quae permitit excessum appetendi, & quod non debet, & plus quam debet; ad hanc luxuria, gula, superbia, & similia reducuntur. Quartō, Timor mundi, vel carnis, & sanguinis, pigritia, acedia, ostentatio, & similia, quae faciunt, ut quis laboriosa non concupiscatur. Quinto, Imprudentia, & inconsideratio, quae inordinatam admittunt concupiscentiam.

De nono, & decimo precepto. Cap. II.

Quae consideranda, ultimis præceptis? Ref. Nomen, Definitio, Causæ, Distinctio, Diuisio, Necesitas, Utilitas.

Quomodo vocantur haec præcepta? Ref. Nonum dicunt penultimum, Decimum ultimum appellatur.

2.2. qn. Cur tali loco sunt posita? Ref. Ratione iam dicta, quia respectu proximorum primò de operibus, secundò de verbis, ultimò de cogitationibus danda præcepta erant.

2.2. art. 5. Quænam est illorum definitio? Respondeo. Hæc. Sunt prima regula actuum cordis humani erga seipsum, & proximos.

Ex n. 1. &c. Quæ materia? Ref. Remota est cor hominis, Minus remota concupiscentia illius. Proxima virtutes, & vitia, quæ circa dictam concupiscentiam reperiuntur.

Ibidem. Quæ forma? Ref. Modus, quo hoc præceptum regular concupiscentiam.

Num. 1. Quis finis? Ref. Primò, Gloria Dei: Secundò, Observantia totius legis: Tertiò utilitas hominum.

Nu. 4. n. 1. Quomodo gloria Dei? Ref. Cor hominis, si amore terrenorum valde sit occupatum, & plenum dilectionis

Dei cap
corde di
ceret vt

Qon
moder
tate, & f
quod ne
concupi

Quon
mus in
cæteris
suis co
gaudebi
maxima
fruerit
que re
tio est
nium m
est.

Mala
& septi

Qua
pta? R
prima,
per om
ad han
illa no
Hoc
ignora
persua
cumq
quia l
Etis:
cupisc
villo
cum
deat.

Ha
que r
Qu

Dei incapax non erit; ut ergo habilis reddatur ad Deum toto corde diligendum, præscribitur illi, ut non concupiseat, vel certe ut sit parcus in concupiscentia.

Quomodo utilitas hominum? Ref. Primo homo qui suas *Nu. I. n. 4.* moderatur concupiscentias, maxima perficitur, iucunditate, & felix poterit appellari; Secundo, Utile est homini, quod ne mo posse res suas non solum auferre, sed neque concupiscere,

Quomodo obseruantia legis? Respondeo: Ait Catechismus in duobus ultimis præceptis ratio ferè constituitur qua cæt et præcepta seruentur: Qui enim non concupiscit suis contentus aliena non appetet, aliorum commodis gaudebit, Deo immortalis gloriam tribuet, Gratias eidem maximas aget, Sabbatum colet, id est, quiete perpetua frueretur, maioresque venerabitur, neminem denique neque te, neque verbis, neque vlo, alio modo laret, Ratio est, quia prava concupiscentia stirps ac semen omnium malorum est. Ideo carere illa, via ad omnes virtutes est.

Mala concupiscentia nomine fuit prohibita in quinto, sexto, *Num. 3.* & septimo præcepto? Ref. Fuit.

Quænam ergo erit necessitas hæc ultima dandi præcepta? Respondeo. Ait Catechismus. Duplex fuit necessitas: prima, quia moderatio cordis in concupiscentia super omnia ad virtutem secundam necessaria erat, ideo ad hanc necessitatem magis explicandam, expresse de illa non unum tantum, sed duo præcepta data sunt. Hoc quoque faciendi maiorem reddebat necessitatē ignorantia aliorum, qui, ut testatur Christus, sibi persuadebant licitam, vel non prohibitam esse quamcumque cordis concupiscentiam. Altera necessitas fuit, quia his præceptis plus prohibetur, quam in prædictis: In illis enim prohibitum est, ne quis iniuste concupiscat aliena, aut eripere conetur, In his veatur, ne vlo modo quis concupiscat, et si iure id assequi possit, cum ex eius adeptione proximo damnum importari videat.

Hæc præcepta quam afferunt utilitatem? Resp. Illam que modo dicta est.

Quomodo hæc præcepta inter se conueniunt, & di-

F ff 4

828 *Duct. Catechismi Romani*

stinguuntur? Ref. Conveniunt, quia utrumque de concupiscentia datum est: Distinguuntur, quia cum concupiscentia alia sit voluptatis, alia utilitatis, nonum de prima, decimum de secunda datum est.

Num. 2. Quænam est concupiscentia voluptatis? Resp. Illa, qua homo concupiscit libidines, illicitaque voluptates.

Num. 2. Quæ, est utilitas? Resp. Illa, quæ concupiscit utilia, veluti pecuniam, agruam vel dominum.

Num. 6. Hæc præcepta; sicut & cætera habent-ne partem affirmatiuam, & negatiuam? Resp. Habent.

Ibidem. Quid prohibet negatiua? Resp. Hoc, Ne male concupiscas.

Ibidem. Quid continet affirmatiua? Ref. Hoc, Permittitur bene concupiscere.

Quare leges humanæ non dant præcepta cordi, solus autem Deus in sua lege illa præbet? Ref. Homines dant præcepta eorum, quæ cognoscunt, & vident; Cum ergo cor hominis ignotum hominibus sit, de illo præcepta dare non possunt: Deus autum cui cor patet, præcepta cordi dat. Deinde Deus hoc fecit, vt sua legis excellentiam demonstraret, quæ non solum sensibus, & membris externis, sed etiam anima, & corde seruanda sit: Est enim quasi speculum quoddam, in quo tum animæ, tum corporis nostri virtutes, & virtus intuemur.

Explicatio præcepti negatiui. Num. 2.

Præceptum negatiuum prohibet-ne vim, seu facultatem concupiscendi? Resp. Non, sed usum illius.

Prohibet omnem usum? Resp. Non, sed malum tantum.

Prohibet-ne malam concupiscentiam tum voluptatis, tum utilitatis? Resp. utramque,

Ex quo cognoscitur, quænam concupiscentia mala sit? Ref. Ex duobus, nempe ex parte rei concupitæ, & ex parte modi concupiscendi.

Quomodo ex re concupita? Resp. Qui concupiscit rem alienam, seu malam, seu à Deo prohibitam, malam habet concupiscentiam ex parte rei.

Quomodo ex parte modi? Respondeo. Qui appetit licite, veluti lucrum licitum, vel emere dominum,

aut agrum ta, & cum affectu ap tiām.

Hoc ve Vniuersam nobilitatem alia: Hæc est.

Cur Deu chismus. Virum, non gloria, seca.

De qui Ref. Ait. C etiam de li do debent debitum t deant.

Quid ho cipitur non pro vicini ligi debet specialis p erat.

Quæ pr uxore? Ref quis adulteri cupiscat in post mortem aut cupiat tentationem cere in matre est. Quartæ sunt: Quia lech, cupi tum habet, s non facit co

aut agrum alienum : sed modo illico , nempe immoderata , & cum excessu , veluti vel multa nimis , vel pauca nimio affectu appetit , malam habet ex parte modi concupiscentiam.

Num. 14.

Hoc verbum Domus , quid significat in hoc loco ? Resp. Vniuersam proximi hereditatem vel substantiam , item nobilitatem , dignitatem , statum , famam gloriam , & alia : Hæc enim appetere , illisque imidere prohibitum est .

Num. 19.

Cur Deus , bouem , & asinum explicauit ? Resp. Ait Catechismus . Ut declararet prohiberi concupiscentiam alienorum , non tantum , quæ magna sunt , vt domus , nobilitas , gloria , sed etiam parua , sive animata , sive inanimata .

Num. 16.

De quibusnam seruis in precepto hoc mentio facta est ? Resp. Ait Catechismus . Non tantum de seruis captiuis , sed etiam de liberis intelligi debet , ideo dicti certi nullo modo debent sollicitari , vt recedant à dominis : Imò si ante debitum tempus recesserint , admonerendi sunt , vt redantur .

Num. 17.

Quid hoc loco nomine proximi significatur ? Resp. Accipitur non tantum largo modo pro omni proximo , sed pro vicinis , & propinquis habentibus res suas , intelligi debet : Rerum enim & personarum propinquarum specialis prohibitio de non concupiscendo facienda erat .

Num. 19.

¶ 20.

Quæ prohibitio facta est de non concupiscenda aliena uxore ? Resp. Ait Catechismus . Primò , prohibitum est , ne quis adulterio affectu illam concupiscat : Secundò , Ne concupiscat in uxorem , dum eius maritus viruit , imò , vt neque post mortem viri velit accipere , debet sibi proponere , ne aut cupiat virum illius mori , aut in adulterandi incidat tentationem : Tertiò , Mulieres alii desponsatas concupiscere in matrimonium non licet : quia contra fidem dataim est . Quartò multo minus , quæ Dei cultui voto consecratae sunt : Quintò , Qui vero ut contigit Pharaoni & Abimelech , cupit matrimonio coniungi cum muliere , quæ mariatum habet , sed nescit illam habere , & si sciret non cuperet , non facit contra hoc preceptum .

Explicatio praecepti affirmatiui. Num. 3.

Num. 6.

Praeceptum affirmatiuum quid, praecipit? Resp. Ut concupiscentias carnis compescamus, illasque legi Dei rectaque rationi subdamus, ut ea quae spiritus aduersus carnem concupiscit, appetamus: ut virtuosas affectiones acceptemus & alia huiusmodi, veluti odium, & contemptus sui ipsius, abnegatio propriæ voluntatis, contemptus mundi, voluntaria paupertas, humilitas, obedientia, aliisque similes virtutes.

Num. 7.

Concupiscentia bene regulata prodest ad virtutem? Resp. Ait Catechismus, Prodest. Primo, quia efficit, ut licet concupita assiduis precibus a Deo petamus: Si enim haec concupiscentia rerum non esset; neque tam multæ preces fierent in Ecclesia Dei: Secundo, Ipsa facit ut chariora sint nobis Dei munera, nempe cum a Deo accipimus concupita: Tertio, Ex iucunditate, quam homo accipit a concupitis, prouocatur ut deotius Deo gratias agat.